令和４年３月１８日

北九州市環境局

再生可能エネルギー導入推進課

報道機関各位

北九州市脱炭素電力認定制度における

認定企業への認定証交付式の開催について

 本市は、2050 年までの脱炭素社会の実現を目指して、率先して脱炭素に取り組む市内企

業を応援することを目的に、令和 3年 12月に『北九州市脱炭素電力認定制度』を開始しまし
た。

 この度、同制度における認定企業への認定証交付式を下記のとおり行うことになりました

ので、お知らせいたします。

記

 認定証交付式について

 (1) 日 時   令和４年３月３０日（水） 11時 20分～11時４0分

 (2) 場 所   北九州市役所本庁舎３階 大集会室

 (3) 出席予定者  北九州市長、各認定企業の代表者

         （3月 18日時点での出席予定企業は別紙１のとおり）

  ※交付式終了後に本市担当者が会場にて取材をお受けいたします

（参考）北九州市脱炭素電力認定制度の概要について（詳細は別紙２のとおり）

 (1) 目 的 率先して脱炭素に取り組む市内企業を応援するとともに、本市が進めてい

る「再エネ 100％北九州モデル」を活用した脱炭素への流れを市内企業

にも普及し、加速させること

（2） 対 象 事業所等で『再エネ１００％電力』または、『再エネ以外の脱炭素電力（CO2

フリー電力）』の供給を受ける市内企業

（参考）本市の取組状況について

2050 年までの脱炭素社会の実現に向けて、「再エネ 100%北九州モデル」により、

公共施設への再エネ100％電力の導入を今年度から開始

現時点では、市内の260施設に再エネ100％電力が供給されており、2025年度ま

でに全公共施設（約2,000施設）への拡大を目指す

問い合わせ先

北九州市環境局再生可能エネルギー導入推進課

電話：０９３-５８２-２２３８

担当：岡島、岡田

認定証交付式 出席予定企業一覧

（令和４年３月１８日時点）

出席予定企業一覧

No 企業名

１ 株式会社 ビートルエンジニアリング

２ 株式会社 ウエルクリエイト

３ 九州リファイン 株式会社

４ 株式会社 ブリヂストン

５ 株式会社 野原商会

６ 岩野礦油 株式会社

７ サンアクアＴＯＴＯ 株式会社

８ 日本磁力選鉱 株式会社

９ 九州機電 株式会社

１０ 大和リース 株式会社

１１ 株式会社 ランテックソフトウェア

１２ 株式会社 ミクニ

１３ 株式会社 安川電機

（認定順）

※出席予定企業は、3 月 18 日時点のものであり、当日までに変更

が生じる可能性があります

別紙１

北九州市脱炭素電力認定制度について

１ 背景

再エネ１００％電力など、脱炭素電力の導入を検討している市内企業から、率先し

て脱炭素に取り組む企業を後押しするような仕組みが欲しいとの御要望を複数いただ

いた。再エネ１００％電力の導入を認定する既存の制度としては、世界では国際的イ

ニシアチブである「RE100」や、国内では「再エネ 100 宣言 RE Action」などが

挙げられるが、参加要件や企業規模に応じた参加費の負担が設定されているなど、中

小企業にとっては参加にハードルがある。そこで、これらの声を受けて、昨年 12 月

24日に本制度を開始した。

本市が全公共施設を再エネ 100%電力化する 2025 年度までをターゲットに、市

内企業の認定を行い、これにより、本市が進めている「再エネ100％北九州モデル」

を活用した脱炭素への流れを、市内企業にも普及し、加速させることを目指す。

２ 制度概要

      本認定制度に賛同いただいた小売電気事業者と、脱炭素電力メニューの契約を結ん

だ(既に結んでいる場合も可)市内企業が、本市へ申請することで認定を行うもの。

３ 認定対象

認定は市内企業 (複数の事業所が市内にある場合は事業所単位でも可)において、

事業所で供給を受ける(または受けている)電力が、以下のいずれかの条件を満たす場

合に認定対象とする。

・再エネ１００％電力の供給を受けている。

・再エネ以外の脱炭素電力（CO2フリー電力）の供給を受けている

４ 認定による特典

・認定ステッカーの提供

・認定ロゴマークの名刺等への使用

・市が行なっている各種助成制度における審査時の加点

・本市事業に参画していることを条件とする低金利融資制度の対象とする

・本市HPや SNSでの公開 など

以上の他、今後さらに特典を追加予定

※先着100社については『脱炭素先進企業』として認定し、認定証を発行

５ 現在の状況（3月18日現在）

参加小売電気事業者数 6社

認定企業数 13社

別紙２